⁹⁰ *Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1.

⁹¹ «Eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1.).

⁹² *Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1.

⁹³ Ecco il testo completo: «Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem. Et rursus intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit. Illa ergo consideratio, quae est terminus totius humanae ratiocinationis, maxime est intellectualis consideratio. Tota autem consideratio rationis resolventis in omnibus scientiis ad considerationem divinae scientiae terminatur. Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos: componendo quidem, cum proceditur a causis ad effectus; quasi resolvendo, cum proceditur ab effectibus ad

3. Conclusioni

1. L'analisi della *resolutio* svolge un ruolo centrale nella precisazione della tematica della metafisica, nella determinazione del suo statuto epistemologico e nella giustificazione della sua esigenza e legittimità. Il dinamismo risolutivo dell'intelligenza si dimostra imprescindibile per un pensiero finito, che non coglie con un'intellezione immediata il nucleo essenziale dell'esistenza e di quanto contiene, con le sue sfide prosaiche o trascendenti. In ogni riflessione teoretica o spontanea, in ciascun progetto di ricerca o dibattito, è presente l'ideale di indirizzarsi ad una comprensione ulteriore della dimensione risolutiva di quanto costituisce un problema. Tommaso avverte che il dinamismo risolutivo conduce ad una modalità di pensare di natura intellettuale (*intellectualiter procedere*), che si compie nella sapienza.

L'intellettualità della metafisica riguarda i *maxime intelligibilia* nel doppio senso di dimensione radicale di ogni ente e di causa prima della realtà. Il carattere di ente proprio di ogni ente ne costituisce la dimensione risolutiva, perché dimensione definitiva

causas, eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae. Quandoque vero procedit de uno in alium secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas: componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particulata proceditur; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalius est simplicius. Maxime autem universalis sunt, quae sunt communia omnibus entibus. Et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis. Et exinde etiam est quod ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia; et nihilominus ipsa addiscitur post physicam et ceteras scientias, in quantum consideratio intellectualis est terminus rationalis, propter quod dicitur metaphysica quasi trans physicam, quia post physicam resolvendo occurrit» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1).

* «Sicut autem uniuscuiusque determinati generis sunt quaedam communia principia quae se extendunt ad omnia principia illius generis, ita etiam et omnia entia, secundum quod in ente communicant, habent quaedam principia quae sunt principia omnium entium. Quae quidem principia possunt dici communia dupliciter secundum Avicennam in sua sufficientia: uno modo per praedicationem, sicut hoc quod dico: forma est commune ad omnes formas, quia de qualibet praedicatur; alio modo per causalitatem, sicut dicimus solem unum numero esse principium ad omnia generabilia. Omnium autem entium sunt principia communia non solum secundum primum modum, quod appellat philosophus in XI metaphysicae omnia entia habere eadem principia secundum analogiam, sed etiam secundum modum secundum, ut sint quaedam res eadem numero existentes omnium rerum principia, prout scilicet principia accidentium reducuntur in principia substantiae et principia substantiarum corruptibilium reducuntur in substantias incorruptibiles, et sic quodam gradu et ordine in quaedam principia omnia entia reducuntur. Et quia id, quod est principium essendi omnibus, oportet esse maxime ens, ut dicitur in II metaphysicae, ideo huiusmodi principia oportet esse completissima, et propter hoc oportet ea esse maxime actu, ut nihil vel minimum habeant de potentia, quia actus est prior et potior potentia, ut dicitur in IX metaphysicae» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 4).

e nel contempo prima, presupposta in qualsiasi altra dimensione. Di qui che la tematica dell'ente in quanto ente sia risolutiva e universale, tanto in senso intensivo quanto estensivo. L'universalità in estensione è chiara, giacché ogni ente è ente al di là della diversità specifica o generica. In quanto il carattere di ente trascende l'ambito categoriale degli enti, la tematica metafisica denota una natura trascendentale. Ma l'universalità non si limita al punto di vista estensivo. L'indagine intorno alla dimensione risolutiva dovrebbe consentire una visione di totalità dell'ente - punto di vista intensivo -, non perché risulti dalla fusione delle sue diverse dimensioni, studiate dalle scienze settoriali, ma perché riguarda l'ultimo orizzonte di domanda, di fondazione e di senso.

L'indole *intellettuale* e di universalità si conferma ancora nella misura in cui la metafisica, in relazione al proprio *subiectum*, si interroga sui principi e sulle cause dell'ente in quanto ente, domanda che conduce verso la questione della causa universale e prima, Dio. Il pensiero si confronta di nuovo con l'orizzonte ultimo di domanda e di comprensione, di fondazione e di senso. Alla luce dell'indagine sulle cause ultime si raggiungono visioni complessive in grado di orientare. In altri termini, la natura risolutiva e quindi intellettuale della metafisica ne garantisce la sapienzialità: ad essa compete essere la *scientia regulatrix*, che conduce il pensiero al fine ultimo dell'uomo, la contemplazione di Dio nel grado in cui è capace l'intelligenza finita, e orienta ogni altra attività teoretica o pratica verso la *beatitudo* dell'uomo.